
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTO l’art.55 della legge 08/06/90, n.142, che, agli ultimi tre commi, testualmente recita: 
               “Art.55 – Bilancio e programmazione finanziaria. 

……….omissis………. 
 
6. I risultati di gestione sono rilevati mediante contabilità economica e dimostrati nel rendiconto 
comprendete il conto del bilancio ed il conto del patrimonio. 
7. Al conto consuntivo è allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi 
sostenuti. 
8. Il rendiconto della gestione finanziaria è deliberato dal Consiglio entro il 30 giugno dell’anno 
successivo”; 
 
VISTO l’art.73 del D.Lgs. 25/02/1995, n.77 che, in ordine al contenuto della detta relazione, detta le 
seguenti norme: 
              “Art.73 – Relazione al rendiconto della gestione. 
 
1. Nella relazione prescritta dall’art.55, comma 7, della legge 08/06/1990, n.142, l’organo esecutivo 

dell’Ente esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in 
rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e 
delle componenti economiche. Analizza , inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle 
previsioni, motivando le cause che li hanno determinati”; 

 
VISTO che, con DPR 31/01/1996, n.194, sono stati approvati i nuovi modelli per la compilazione del 
rendiconto della gestione; 
 
DATO atto che: 
- nei termini stabiliti dall’art.67 del D.Lgs. 25/02/1995, n.77, il Tesoriere di questo Ente ha reso il conto 

della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 1998; 

- i risultati della gestione di cassa del Tesoriere coincidono perfettamente con le scritture contabili di 
questo Comune; 

- l’Ufficio Comunale ha redatto il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 1998, che viene 
presentato per l’approvazione e che comprende: 

 
a) il conto del bilancio; 
b) il conto del patrimonio; 
 
DATO atto, altresì, che al rendiconto sono allegati i conti degli agenti contabili interni; 
 
VISTO che, in relazione alle norme sopra richiamate, è stato richiesto di corredare il rendiconto della 
prescritta relazione dando, allo stesso Ufficio le opportune direttive; 
 
CON VOTI UNANIMI; 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare l’allegata “Relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’esercizio finanziario 1998”; 
 
Di dare atto, ai sensi dell’art.55, comma 7, della legge 08/06/1990, n.142 che le “Valutazioni sull’efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti” sono 
compiutamente espresse negli allegati di cui al precedente punto 1). 
     


